III. 21. εἰς τὸ γενέσθαι αὐτὸ Iren. gr. cum E K L P etc., Syrr., Orig. 3/6 etc. om. Iren.-lat. cum N A B D\* F G, Latt. Boh. Arm. Aeth., Orig. 3/6 etc.

## AD COLOSENSES.

## CAP. I.

<sup>14</sup> Uid. EPH. i. 7.

— mortuorum . . . primogenitus C.

Ex resurrectione mortuorum, <sup>18</sup> *ut sit primogenitus mortuorum*, quemadmodum et <sup>15</sup> *primogenitus in omni conditione*, Filius Dei hominis filius factus. [Cf. ROM. i. 4.] III. xvi. 3.

rationes pro throni P.

<sup>16</sup> *Ut in eo omnia conderentur, uisibilia et inuisibilia, throni, diuinitates, dominationes.* [UALENTINIANI AP. IREN.] I. iv. 5.

<sup>16</sup> ὅπως ἐν αὐτῷ τὰ πάντα κτισθῆ, τὰ ὄρατὰ καὶ τὰ ἀόρατα, θρόνοι, θεότητες, κυριότητες. [EPIPH.] I. iv. 5.

<sup>16</sup> Siue angeli siue archangeli *siue throni siue dominationes* ab eo qui super omnes est Deus et constituta sunt et facta. III. viii. 3.

— non A. praetereunt *edd. pr., Ma Ha.*

Quid autem illa quae super caelum et quae non praetereant, quanta sunt, angeli archangeli <sup>16</sup> *throni dominationes potestates innumerabiles?* II. xxx. 3.

Sed et <sup>16</sup> *inuisibilia*, angeli archangeli *dominationes potestates* uirtutes, per hunc omnia facta sunt. II. xxx. 4.

principium AC\*: principum C<sup>2</sup>MM: principatum *edd.*

<sup>16</sup> Dicant nobis quae sit inuisibilium natura, enarrent numerum angelorum et ordinem archangelorum, demonstrent thronorum sacramenta, et doceant diuersitates dominationum, principium et potestatum atque uirtutum. II. xxx. 6.

<sup>17</sup> *Omnia enim ei constant.* IV. xxxiii. 7.

<sup>18</sup> *Primogenitus enim mortuorum natus Dominus*, et in sinum suum recipiens pristinos patres regenerauit eos in uitam Dei, ipse *initium* uiuentium factus. [Cf. APOC. i. 5: I COR. xv. 22.] III. xxi. 4.

I. 15. in omni conditione Iren. conditionis Tert. omnis creaturae *dem* 1/2. uniuersae creaturae *g.* totius creaturae *m* 1/2 Cyp. 16. eo Iren. illo Tert. 1/2. ipso *degm* 2/2 Tert. 1/2. omnia *gm* 2/2 Iren. Tert. 1/2. uniuersa *de* Tert. 1/2. uerbo condere *utuntur* Iren. Tert., creare *dem* 2/2, utroque *g.* throni (tronis *de*) *dem* Iren. 2/2 Tert. sedes *g.* donationes *d.* 17. ei Iren. ipsi *m* *codd.* in ipsi *d.* in ipso *egm* *codd.* 18. initium Iren. *ut uid.* principium *deg.*

I. 16. + ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ [τὰ] ἐν τῆς γῆς Ν A B C D κ.τ.λ. *fer. omn.*

<sup>18</sup> Facile recipiebant *primogenitum mortuorum*. IV. xxiv. 1.

<sup>18</sup> Neque *primogenitum mortuorum* sciunt, IV. ii. 4.

<sup>18</sup> *Ut fieret primogenitus a mortuis*. [Cf. APOC. i. 5.] V. xxxi. 2.

<sup>18</sup> *Ut* quemadmodum in caelis principatum habuit Uerbum Dei, sic et in terra haberet principatum quoniam homo iustus . . . *principatum* autem *habeat* eorum quae sunt sub terra, ipse *primogenitus mortuorum* factus. [Cf. APOC. i. 5.] IV. xx. 2.

<sup>18</sup> *Uti* sicut in supercaelestibus et spiritalibus et inuisibilibus princeps est Uerbum Dei, sic et in uisibilibus et corporalibus *principatum* *habeat* in semetipsum *primatum assumens* et apponens semetipsum *caput ecclesiae*. III. xvi. 6.

— princeps . . . uisibilibus C.

<sup>18</sup> Uerbum eius qui *in omnibus principatum* habet. III. xv. 3.

principatum eius *edd. pr.*

Deinde et usque ad mortem peruenit <sup>18</sup> *ut sit primogenitus ex mortuis, ipse primatum tenens in omnibus*. [Cf. PHIL. ii. 8.] II. xxii. 4.

Didicimus enim e scripturis <sup>18</sup> *principatum* tenere super omnia Deum. II. xxviii. 7.

Et propter hoc apostolus in epistola quae est ad Colosenses ait: <sup>21</sup> *Et nos cum essetis aliquando alienati et inimici cogitationi eius in operibus malis, <sup>22</sup> nunc autem reconciliati in corpore carnis eius per mortem eius, exhibere uos sanctos et castos et sine crimine in conspectu eius. <sup>22</sup> In corpore, ait, reconciliati carnis eius hoc, quoniam iusta caro reconciliauit eam carnem quae in peccato detinebatur et in amicitiam adduxit Deo.* V. xiv. 2.

cogitationis A, *edd. pr.*: cognationis *MMPPQR*, non in operibus C.  
— per mort. eius *MMOPQ* castes C.

<sup>22</sup> Reconciliauit Dominus hominem Deo Patri, reconcilians nos sibi *per corpus carnis* suae. V. xiv. 3.

18. ut sit primogenitus mortuorum [cf. APOC. i. 5] Iren. 1/3. ut sit primogenitus ex mortuis Iren. 1/3. ut fieret primogenitus a mortuis Iren. 1/3. primogenitus ex mortuis, ut sit *de*. primogenitus a mortuis, ut fieret Cypr. primogenitus ex mortuis, ut fiat uel si [sc. sit: *gr. γένηται*] *g*. ipse primatum tenens *de g* Iren. 1/4 Cypr. principatum (habens) Iren. 2/4. principatum habeat primatum assumens Iren. 1/4 21. cum essetis aliquando *g* Iren. cum aliquando eratis *de*. qui aliquando eratis *m codd.* quando eratis *m. cod.* quondam [pro aliquando] Tert. 1/2. cogitationi eius Iren. sensu (+ domini Tert. 1/2) Tert. 2/2. sensus eius *de m.* sensu uestri *g*. pessimis Tert. 1/2. 22. sanguine [pro corpore] *m.* — carnis (Marcion ap.) Tert. — eius 1<sup>o</sup> *g*. eius 2<sup>o</sup> Iren. ipsius *m.* *om. de g* Tert. exhibere *de* Iren. exhibete *m.* exhibere uel exhibete [*gr. παραστήσαι*] *g*. castos Iren. immaculatos *de g m.* in conspectu eius *de* Iren. coram ipso *g m.*

## CAP. II.

diuitiarum *MPR.*Et iterum: <sup>9</sup> *In ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis.*

[UALENTINIANI AP. IREN.] I. iii. 4.

καὶ πάλιν <sup>9</sup> Ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος.

[EPIPH.] I. iii. 4.

<sup>11</sup> Etenim nos, ait apostolus, *circumcisi sumus circumcissione non manufacta.* IV. xvi. 1.cyrografum *CV*Eam quae per aduentum eius est remissionem praemonstrans, per quam <sup>14</sup>deleuit *chirografum debiti nostri et affixit illud cruci.*

V. xvii. 3.

quod *C.*legi *C.*  
delirante *A.*<sup>17</sup> Quae in figuram *futurorum* traditae erant, uelut *umbrae* cuiusdam descriptionem faciente lege atque delineante de temporalibus aeterna, de terrenis caelestia. IV. xi. 4.compunctum *MM.*— et ante per *μ.*fecit (*OR*), *Ma St.*  
edificatione *V.*<sup>19</sup> Hic primo erit *tenens caput, ex quo totum corpus compactum et conexum, et per* omnem iuncturam subministrationis in mensura uniuscuiusque partis, incrementum corporis facit in aedificationem sui in caritate. [Uid. EPH. iv. 16.] IV. xxxii. 1.ignens *pro tenens C.*<sup>19</sup> Et *tenens caput, ex quo uniuersum corpus* ecclesiae compaginatatum *augescit.* [Cf. EPH. iv. 16 : COL. i. 18.] V. xiv. 4.<sup>19</sup> Per compagine et coniunctiones coalescens et confirmatum augmento Dei. [Uid. EPH. iv. 16.] III. xix. 3.

## CAP. III.

Apostolus in epistola quae est ad Colosenses ait: <sup>5</sup> *Mortificate*

II. 9. inhabitat *g* Lucif. + corporaliter [post diuinitatis] *de g* Tert. Lucif. om. Cypr. Ualentini-  
 14. chirografum debiti nostri Iren. quod aduersus nos erat chirografum decretis quod erat  
 contrarium uel aduersarium nobis *g.* quod aduersus nos erat chirografum delicti (decreti *d*, quod fortasse ad  
 decreti spectat) quod erat contrarium nobis *de.* quod aduersus nos erat chirographum quod erat decretis  
 contrarium Priscill. cf. Hippolytum in Dan. iv. 31 (ed. Bonwetsch, p. 268) τὸ καθ' ἡμῶν χειρόγραφον τῶν ἀμαρτιῶν  
 ὃ ἦν ὑπεναντίον ἡμῶν. 19. caput *g m* cod. Iren. Lucif. caput Christum [ex EPH. iv. 15] *de.*  
 uniuersum Iren. 1/2. totum Iren. 1/2 [sed potius EPH. iv. 16]. omne (omnes *d*) *de m* cod. Lucif. omne  
 uel totum [*gr.* πᾶν τὸ σώμα] *g.* augescit Iren. crescit *de g m* cod. Lucif.

II. 9. + σωματικῶς N A B C D *rell.* [post θεός.]

itaque membra uestra quae sunt super terram. Quae sunt autem haec ipse exposuit: Fornicationem immunditiam passionem concupiscentiam malam et auaritiam, quae est idolatria. V. xii. 3.

Ait rursus in eadem epistola: <sup>9</sup> *Expoliantes uos ueterem hominem cum operibus eius.* V. xii. 3.

Non utique substantiam contemnebat carnis in eo quod diceret <sup>9</sup> *spoliantes uos ueterem hominem cum operibus eius*, sed spoliationem pristinae nostrae conuersationis manifestauit, eam quae ueterescit et corrumpitur, et propter hoc intulit: <sup>10</sup> *Et induentes nouum hominem, eum qui renouatur in agnitionem, secundum imaginem eius qui creauit eum.* In eo ergo quod ait: *Qui renouatur in agnitionem . . . et in eo quod dicit: Secundum imaginem conditoris.* V. xii. 4.

Et a Paulo autem manifeste propter hoc dictum dicunt: <sup>11</sup> *Et ipse est omnia.* [VALENTINIANI AP. IREN.] I. iii. 4.

καὶ ὑπὸ τοῦ Παύλου δὲ φανερώς διὰ τοῦτο εἰρήσθαι λέγουσι <sup>11</sup> Καὶ αὐτὸς ἐστὶ τὰ πάντα. [EPIPH.] I. iii. 4.

dololatria *edd.*

nos *M.*

actibus *A.*

diceret *A.*, *Ha:* e-  
dicerit *C:* dixerat *V.*,  
*Gr Ma St.*

ueterescit: *ita C.*

quo *pro* qui 1° *C.*  
in agnit. eum qui reno-  
uatur *A.*  
conditionis *C.*

#### CAP. IV.

In ea epistola quae est ad Colosenses ait: <sup>14</sup> *Salutat uos Lucas, medicus dilectus.* III. xiv. 1.

III. 5. itaque Iren. Cypr. ergo *de.* itaque uel ergo [*gr. οὐν*] *g.* *tr.* sunt *post* in terra (terrena) Cypr. super terram Iren. Tert. super terra *g.* in terram *de.* in terra Cypr. *codd.* terrena Cypr. *codd.* 5. passionem Iren. libidinem *g* Tert. uitium *de.* *om.* Cypr. *praem.* et [*ante* concupiscentiam] Cypr. — malam *g.* auaritiam *deg* [*tr. post* immunditiam *g*] Iren. cupiditatem Cypr. (Tert.). quae est *deg* Iren. quae sunt Cypr. idolatria Iren. Tert. idolorum seruitus *deg* Cypr. 9. exspoliantes *deg* Iren. 1/2. spoliantes *m* 2/2 Iren. 1/2. exuentes Priscill. 3/3. (exponere Tert.) uos *dem* 2/2 Iren. a uobis Priscill. 2/3. *om. g* Priscill. 1/3. operibus Iren. 2/2. actibus *degm* 2/2 Iren. 1/2 *cod. A.* actibus et concupiscentiis Priscill. 3/3. eius *degm* 1/2 *cod.* Iren. 2/2. suis *m* 1/2 et 1/2 *codd.* Priscill. 3/3. 10. et induentes *deg* Iren. induite *m* Priscill. (*praem.* et *m cod.*: + in uobis Priscill.) hominem Iren. Priscill. *om. degm.* — eum *m.* + Dei [*post* agnitionem] *m.* conditoris Iren. 1/2. eius qui creauit eum Iren. 1/2. eius qui creauit illum [*tr.* illum creauit *m cod.*] *dem.* eius creatis uel qui creauit illum uel eum [*gr. τοῦ κτίσαντος αὐτόν*] *g.* 11. Et ipse est omnia [Ualent. ap.] Iren. sed omnia et in omnibus Christus *deg* (Priscill.).

IV. 14. dilectus Iren. carissimus *deg.*

III. 11. τὰ πάντα καὶ ἐν πᾶσι(ν) Χριστός *N<sup>c</sup> B D F G rel. 37.* — τὰ *N\* A C 17 Arm.*

## AD THESALONICENSIS I.

## CAP. II.

Et Lucas autem sectator Pauli <sup>9</sup> quod ab illo *praedicabatur euangelium* in libro condidit. [Cf. GAL. ii. 2.] III. i. 2.

καὶ Λουκᾶς δὲ ὁ ἀκόλουθος Παύλου <sup>9</sup> τὸ ὑπ' ἐκείνου κηρυσσόμενον εὐαγγέλιον ἐν βιβλίῳ κατέθετο. [EUSEBIUS.] III. i. 2.

## CAP. V.

Hoc et apostolus ait: <sup>3</sup> *Cum dixerint Pax et munitio, tunc subitaneus illis superueniet interitus.* V. xxx. 2.

Semper consilium datur ei <sup>21</sup> *continere bonum.* IV. xxxvii. 5.

Neque enim plasmatio carnis ipsa secundum se homo perfectus est, sed corpus hominis et pars hominis; neque enim et anima ipsa secundum se homo, sed anima hominis et pars hominis; neque spiritus homo, spiritus enim et non homo uocatur: commixtio autem et unitio horum omnium perfectum hominem efficit. Et propter hoc apostolus seipsum exponens explanauit perfectum et spiritalem salutis hominem in prima epistola ad Thesalonicenses, dicens sic: <sup>23</sup> *Deus autem pacis sanctificet uos perfectos, et integer uester spiritus et anima et corpus sine querella in aduentum Domini Iesu Christi seruetur.* Et quam utique causam habebat his tribus, id est *animae et corpori et spiritui*, integram et perfectam perseuerationem precari *in aduentum Domini*, nisi redintegrationem et aduentionem trium, et unam et eandem ipsorum sciebat salutem? Propter quod et *perfectos* ait eos qui tria *sine querella* exhibent Domino: perfecti igitur qui et *Spiritum* in se perseuerantem habuerint Dei, et *animas et corpora sine querella* seruauerint. V. vi. i.

—pars C.

—hoc C\* (propterea C<sup>2</sup>),  
tesalonicenses C\*.  
ut pro et Er Ga Fe.  
noster PQ.  
in aduentu MMOPQR,  
Gr.  
hebus C\* (rebus ut uid.  
C<sup>2</sup>) pro tribus  
hoc pro id C.  
—precarī . . . redin-  
tegrationem C\*.

V. 3. dixerint *deg* Iren. Cypr. dicent Tert. munitio *de* Iren. firmitas Cypr. securitas uel munitio *g*. tuta sunt omnia Tert. subitaneus *de* Iren. repentinus Tert. Cypr. repentinus uel subitaneus *g*. superueniet *g* Iren. adueniet Cypr. apparebit *de*. insistet Tert. 21. bonum continete *de* (Iren.) Lucif. quod bonum est tenete Tert. quod bonum est contenete *g*. 23. Deus autem Iren ipse autem Deus *deg* Tert. perfectos Iren. ad perfectum *de*. totos Tert. per omnia *g*. integer uester spiritus et anima et corpus *g* Iren. integer spiritus et anima et corpus *de*. integrum corpus uestrum et anima et spiritus [*sed etiam alibi allusiuē* spiritus . . . et corpus et anima] Tert. in aduentum *de* Iren. in aduentu *g* Iren. *codd.* Tert. 2/3. in praesentia Tert. 1/3. domini Iesu Christi Iren. domini nostri Iesu Christi *deg*. domini et saluficatoris nostri Christi Tert. seruetur *de* Iren. conseruentur Tert. 2/2 *om. g*.

## AD THESALONICENSIS II.

## CAP. I.

Qui pluit super Sodomam et Gomurram ignem et sulfur de caelo  
<sup>5</sup> *exemplum iusti iudicii Dei.* IV. xxxvi. 4.

Apostolo in ea quae est ad Thesalonicenses epistola ista praedicante: <sup>6</sup> *Si quidem iustum est apud Deum retribuere retributionem his qui tribulant uos,* <sup>7</sup> *et uobis qui tribulamini refrigerium nobiscum, in reuelatione Domini nostri Iesu de caelo cum angelis* <sup>8</sup> *et in flamma ignis, dare uindictam in eos qui non nouerunt Deum et in eos qui non obaudiunt euangelio Domini nostri Iesu,* <sup>9</sup> *qui etiam poenas pendunt interitus aeternas a facie Domini et gloria uirtutis eius,* <sup>10</sup> *cum uenerit magnificari in sanctis suis et admirabilis esse omnibus qui crediderunt in eum.* IV. xxvii. 4.

De quo et Paulus ait: <sup>6</sup> *Si tamen iustum est apud Deum retribuere eis qui tribulant uos tribulationem,* <sup>7</sup> *et uobis qui tribulamini*

Gomurram C: Gomorram (Gomorrhama) *codd. cett. et edd.*  
 nos pro uos MPR.  
 nos pro uobis MM OQR.  
 retribuamini M.  
 retributione pro reuelat. C.  
 Iesu Christi C\*Vμ (OPQR), Ma Ha St. angelis uirtutis eius A (OPQR) μ, *edd.*  
 audiunt euangelium P QR μ, Er Ga.  
 Iesu Christi Vμ (OPQR), *edd.*  
 interius MM.  
 a gloria A (OPQR) μ, *edd.*  
 nouerit pro uen. MM PQR.  
 in omnibus A, Gr., omnibus in his O.  
 nos pro uos Vμ, *edd. pr.*  
 et uos A.  
 tribulationem (pro tribulamini) P.

I. 5. exemplum [*praem. in e g*] *d e g* Iren. ostentamen Tert. 6. si tamen *d e g* Iren. 1/2. si quidem Iren. 1/2. eis qui tribulant uos *d e* Iren. 1/2. his qui tribulant uos Iren. 1/2. eis tribulantibus uos *g.* afflictatoribus (nostris) Tert. tribulationem *d e g* Iren. 1/2. afflictationem Tert. retributionem [*tr. ante* his qui] Iren. 1/2. 7. et uobis *g* Iren. 2/2. uobis autem *d e.* et nobis Tert. qui tribulamini *d e* Iren. 2/2. qui afflictentur Tert. tribulationem patientibus *g.* refrigerium Iren. 1/2. requiem *d e g* Iren. 1/2. requietem Tert. — nobiscum Tert. in reuelatione *g* Iren. 2/2. in reuelationem *d e.* *fructuat lectio apud Tert. inter acc. et abl.* domini Iesu *d e g* Iren. 1/2 Tert. domini nostri Iesu [+ Christi *codd. CV*] Iren. 1/2. de caelo *d e g* Iren. 2/2. uenientis a caelo Tert. uirtutis eius *d e g* Iren. 1/2 (*et 1/2 codd.*). uirtutis suae Tert. *om.* Iren. 1/2 *codd. CV.* 8. et in flamma ignis *g* Iren. 2/2 Tert. et [— et *e*] in ignem flammae *d e.* dare Iren. dans *d e.* dans uel dare [*gr. διδοῦς*] *g.* in eos qui non nouerunt Iren. his qui non nouerunt *d e.* nescientibus uel ignorantibus [*gr. τοῖς μὴ εἰδούσι*] *g.* in eos <sup>2°</sup> Iren. *om. d e g* Tert. qui non obaudiunt Iren. qui non obaudiant Tert. qui non obaudierunt *d e.* non oboedientibus *g.* euangelio *g* Iren. Tert. euangelium *d e.* Iesu Iren. Iesu Christi *d e g* Iren. *codd.* 9. qui *d e* Iren. 1/2. qui etiam *g* Iren. 1/2. poenas . . . interitus aeternas *d* Iren. 2/2. poenas . . . in interitus aeternas *e.* poenas . . . in' interitum aeternum *g.* poenam . . . exitialem aeternam Tert. dabunt *d e* Iren. 1/2. pendunt Iren. 1/2. soluent uel dabunt [*gr. τίσουσιν*] *g.* a <sup>2°</sup> *dg* Iren. 1/2 (*et 1/2 codd.*) Tert. 2/2. *om. e* Iren. 1/2 *codd. CV.* gloria *d e* Iren. 2/2 Tert. 2/2. maiestate uel gloria [*gr. δόξης*] *g.* uirtutis *d e g* Iren. 2/2. ualentiae Tert. 2/2. 10. magnificari Iren. 1/2. glorificari Iren. 1/2. clarificari *d e g.* admirabilis esse *d e* Iren. 1/2. admirabilis fieri Iren. 1/2. mirificari uel mirabilis esse [*gr. ἐνθαυμασθήναι*] *g.* omnibus Iren. 1/2. in omnibus *d e g.* his Iren. 1/2. qui crediderunt *d e* Iren. 1/2. qui credunt Iren. 1/2. credentibus *g.* in eum Iren. 2/2. *om d e g.*

nobis nobiscum *C*, uobiscum *A*.  
uirtut. Dei *MP*, *Er*  
*Ga*.  
~a ante gloria *V*.

*requiem nobiscum in reuelatione Domini Iesu de caelo cum angelis uirtutis eius* <sup>8</sup> *et in flamma ignis . . . Et apostolus autem similiter ait :* <sup>9</sup> *Qui poenas dabunt interitus aeternas a facie Domini et a gloria uirtutis eius,* <sup>10</sup> *cum uenerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri his qui credunt in eum.* IV. xxxiii. I I.

## CAP. II.

Super quos <sup>3</sup> *filius perditionis ueniet.* V. xxv. 3.

tesalonicenses *C*.

De quo apostolus in epistola quae est ad Thesalonicenses secunda sic ait : <sup>3</sup> *Quoniam nisi uenerit abscessio primum, et reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis,* <sup>4</sup> *qui aduersatur et extollit se super omne quod dicitur Deus aut colitur ; ita ut in templo Dei sedeat, ostendens semetipsum tanquam sit Deus.* Manifeste igitur apostolus ostendit <sup>3</sup> *apostasiam eius et quoniam* <sup>4</sup> *extollitur super omne quod dicitur Deus uel quod colitur.* V. xxv. I.

apostasiam *CV* : aduentum *codd. cett.*  
extolletur *C*<sup>2</sup>.

Et iterum de antichristo dicens : <sup>4</sup> *Qui aduersatur et extollit se, inquit, super omne quod dicitur Deus uel colitur.* III. vi. 5.

<sup>4</sup> Ipse enim apostolus ex sua persona diffinitive templum illud dixit *Dei*. . . in quo *aduersarius* sedebit, temptans *semetipsum Christum ostendere.* V. xxv. 2.

sedebit '*codd. recent.*'  
*Ha*.

<sup>4</sup> *In templo Dei sedet seducens eos qui adorant eum quasi ipse sit Christus.* V. xxv. 3.

sederit *A, Gr*.

<sup>4</sup> *Regnabit annis tribus et mensibus sex et sedebit in templo Hierosolymis.* V. xxx. 4.

Quoniam autem hyperbatis frequenter utitur apostolus . . . ex

II. 3. Quoniam *g* Iren. Tert. quia *de*. uenerit . . . reuelatus fuerit *deg* Iren. ueniat . . . reuelatur Tert. abscessio Iren. 1/2 Tert. discussio *g*. apostasiam Iren. 1/2 (*allusiuè*). refuga *de*. primum *deg* Iren. primo Tert. peccati *deg* Iren. delicti Tert. 1/2. delinquentiae Tert. 1/2. 4. qui aduersatur *deg* Iren. 2/3 Tert. aduersarius Iren. 1/3 (*allusiuè*). et *g* Iren. 2/2 Tert. om. *de*. extollit se Iren. 2/3 (Tert. 1/2). extollitur *deg* Iren. 1/3. superextollitur Tert. 1/2. super *de* Iren. 3/3 Tert. 1/2. supra *g*. in Tert. 1/2. quod *g* Iren. 3/3 Tert. 2/2. qui (quid *e*) *de*. *tr*. Deus dicitur Tert. 2/2. uel colitur Iren. 1/3. aut colitur Iren. 1/3. uel quod colitur Iren. 1/3. aut quod colitur *deg*. et omnem religionem Tert. 1/2. uel religio [*sc. dicitur*] Tert. 1/2. ita ut . . . sedeat ostendens *de* Iren. ita ut se . . . sedeat ostendentem *g*. uti sedeat . . . adfirmans Tert. 1/2. consessurus . . . et . . . iactaturus Tert. 1/2. + quasi ut deus [*post in templo dei*] *g*. semetipsum Iren. 2/2. seipsum *g*. se *de* Tert. 2/2. tamquam sit deus *g* Iren. 1/4. quasi sit deus *de*. quasi ipse sit Christus Iren. 1/4. Deum [*tr. ante se*] Tert. 2/2. sicut Christum Iren. 1/4. Christum Iren. 1/4.

multis quidem aliis est inuenire. . . et iterum in secunda ad Thesalonicenses de antichristo dicens ait: <sup>8</sup> *Et tunc reuelabitur iniquus, quem Dominus Iesus Christus interficiet spiritu oris sui et destruet praesentia aduentus sui illum* <sup>9</sup> *cuius est aduentus secundum operationem Satanae in omni uirtute et signis et portentis mendacii.* Etenim in his ordinatio dictorum sic est: <sup>8</sup> *Et tunc reuelabitur iniquus, cuius est aduentus secundum operationem Satanae in omni uirtute et signis et portentis mendacii, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et destruet praesentia aduentus sui.*

III. vii. 2.

De quo iterum et apostolus Paulus in secunda ad Thesalonicenses, simul et caussam aduentus eius adnuntians, sic ait: <sup>8</sup> *Et tunc reuelabitur iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et destruet praesentia aduentus sui, cuius est aduentus secundum operationem Satanae in omni uirtute et signis et portentis mendaciorum* <sup>10</sup> *et omni seductione malitiae pereuntibus, pro eo quod dilectionem ueritatis non receperunt ut salui fierent; <sup>11</sup> et ideo mittit eis Deus operationem erroris ut credant mendacio, <sup>12</sup> ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati sed consenserunt iniquitati.* V. xxv. 3.

Et propter hoc apostolus ait: <sup>10</sup> *Pro eo quod dilectionem Dei non receperunt ut salui fierent; <sup>11</sup> et ideo mittet eis Deus operationem*

tesalonicenses C.

Sathane C.  
potentis A.—mendacii V.  
quemadmodum pro  
quem V.

praesentiam C.

portente A\*

omne C.

mittit AC\*Vμ, edd.  
pr.: mittet C<sup>2</sup>, Ma  
Ha St.  
iudicentur MM.eos Deus in op. V, Ma  
St.

8. iniquus g Iren. 3/3 Tert. ille iniquus de. dominus Iesus deg Iren. 2/3 Tert. dominus Iesus  
Christus Iren. 1/3. destruet de Iren. 3/3. euacuabit Tert. destruet uel euacuabit [gr. καταργῆσαι] g.  
praesentia Iren. 3/3. apparentia Tert. aspectu de. illuminatione g. illum de Iren. 1/2. eum uel  
illum g. om. Iren. 1/2 Tert. 9. aduentus g Iren. 3/3 Tert. praesentia de. atque [pro et 2<sup>o</sup>]  
Tert. 1/2. portentis Iren. 3/3 Tert. 1/2. prodigiis deg. ostentis Tert. 1/2. mendacii de Iren.  
2/3 Tert. 2/2. mendaciorum Iren. 1/3. mendacibus g. 10. omni Iren. in omni deg Tert.  
malitiae Iren. iniquitatis deg. iniustitiae Tert. pereuntibus Iren. his qui pereunt de. eis qui  
pereunt Tert. pereuntibus uel his qui pereunt [gr. τοῖς ἀπολλυμένοις] g. pro eo quod Iren. 2/2. eo  
quod de. propter quod g. propterea quod Tert. dilectionem g Iren. 2/2 Tert. dilectum Cypr. 2/2.  
caritatem de. ueritatis g Iren. 1/2 Tert. Cypr. 2/2. Dei Iren. 1/2. ueritatis Christi de. recepe-  
runt g Iren. 2/2 Cypr. 1/2. acceperunt de. susceperunt Tert. habuerunt Cypr. 1/2. essent [pro  
fierent] Tert. 1/2. + ipsi [post fierent] g. 11. et g Iren. 3/3 Tert. ac Cypr. 2/2. om. de.  
ideo deg Iren. 3/3. propter hoc Tert. propterea Cypr. 2/2. mittet deg Iren. 1/3 et 1/3 codd. CV  
Cypr. 2/2. mittit Iren. 1/3 et 1/3 codd. Cypr. 1/2 cod. S. erit Tert. eis Iren. 3/3 Tert. illis deg  
Cypr. 2/2. operationem erroris deg Iren. 3/3 Cypr. 2/2. instinctum fallaciae Tert. — ut credant  
mendacio Tert. mendacio eg Iren. 3/4 Cypr. 2/2. mendacia d. falso Iren. 1/4. 12. qui non  
crediderunt de Iren. 4/4 Tert. Cypr. 2/2. qui non credunt Iren. 1/4 codd. CV. qui non crediderunt uel  
non credentes [gr. οἱ μὴ πιστεύσαντες] g. consenserunt de Iren. 4/4 Tert. sibi placent Cypr. 2/2.  
consenserunt uel consentientes g. iniquitati (inquinati d) deg Iren. 4/4 Tert. in iniustitia Cypr. 2/2.

*erroris ut credant mendacio, <sup>12</sup> ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati sed consenserunt iniquitati: illo enim ueniente et sua sententia <sup>3</sup> apostasiam recapitulante in semetipsum. . . et <sup>4</sup> in templo Dei sedente ut sicut Christum adorent illum . . . <sup>11</sup> ut credant falso, <sup>12</sup> ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati sed consenserunt iniquitati. V. xxviii. 2.*

mittit *AQμ*, *edd. pr.*  
 —eis *OPQμ*.  
 operationum *MQ*.  
 ut *pro* uti *MM*.  
 credunt *CV*.  
 conserunt *C*.

In secunda autem ad Thesalonicenses manifeste ait, de antichristo dicens: <sup>11</sup> *Et ideo mittet eis Deus operationem erroris uti credant mendacio, <sup>12</sup> uti iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati sed consenserunt iniquitati. IV. xxix. 1.*

## AD TIMOTHEUM I.

## CAP. I.

<sup>4</sup> *Genealogias infinitas quae quaestiones magis praestant, quemadmodum apostolus ait, quam aedificationem Dei quae est in fide.*

— quae PR.

I. Praef. I.

<sup>4</sup> γενεαλογίας ἀπεράντους αἰτινες ζητήσεις μᾶλλον παρέχουσι, καθὼς ὁ ἀπόστολός φησιν, ἢ οἰκοδομὴν θεοῦ τὴν ἐν πίστει. [ΕΡΙΦΗ.] I. Praef. I.

ἀπεράντους Cod. Uen.:  
ματαίας Ed. Basil.

<sup>5</sup> In sententia pura et fide sine hypocrisi. IV. xviii. 4.

Quare igitur patribus non disposuit Dominus testamentum? quoniam <sup>9</sup> *lex non est posita iustis.* IV. xvi. 3.

— Dominus C.  
quoniam ACV: quia  
Ma Ha St.; om. MM.

## CAP. II.

<sup>4</sup> *Uelimus omnes homines ad agnitionem ueritatis uenire.* II. xvii. I.

<sup>4</sup> *Illuminat omnes homines qui uolunt ad cognitionem ueritatis uenire.* [Cf. Io. i. 9, 2 TIM. iii. 7.] I. x. 2.

<sup>4</sup> φωτίζει πάντας ἀνθρώπους τοὺς βουλομένους εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἔλθειν. [ΕΡΙΦΗ.] I. x. 2.

<sup>5</sup> *Mediatorem Dei et hominum.* III. xviii. 7.

<sup>5</sup> τὸν μεσίτην θεοῦ τε καὶ ἀνθρώπων. [THEODORET.] III. xviii. 7.

<sup>5</sup> *Mediator Dei et hominum factus.* V. xvii. I.

<sup>5</sup> μεσίτης θεοῦ τε καὶ ἀνθρώπων γενόμενος. [SACR. PARALLEL.] V. xvii. I.

I. *Deficit codex e ab initio epistulae I ad Tim. usque ad vi. 16.* 4. *infinitas (-is) d m Iren. indeterminatas Tert. 2/4. indeterminabiles Tert. 2/4. quae sine fine sunt g. quaestionem [cf. 1 TIM. vi. 4] d. magis praestant Iren. praestant magis d g m. tr. in fide est d. 5. sine hypocrisi Iren. non ficta d g m 2/2. 9. data [pro posita] Opt. iustus Iren. Opt. iusto d g Lucif. 2/2 Priscill.*

II. 4. *ad Iren. 2/2 Lucif. Priscill. in d m r. ad uel in [gr. eis] g. agnitionem d g m r Iren. 1/2 Lucif. Priscill. cognitionem Iren. 1/2. 5. mediator d g m 2/2 r Iren. 2/2 Tert. 1/4. sequester Tert. 3/4.*